
 

   

 令 和 ４ 年 ６ 月 １ 日  

 補 正 予 算 説 明  

 ６ 月 定 例 会 議  

常  総  市 

 



 



1 

議案第１号 令和４年度常総市一般会計補正予算（第２号）についてご説明申

し上げます。 

今回の補正予算の総額は７千７百５３万８千円の増額で，予算規模は２百４６

億８百９７万３千円となるものです。 

補正予算の内容は，低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付

金給付事業に係る経費を計上いたしました。 

なお，子育て世帯に対する生活支援特別給付金については，物価高騰等に直面

する子育て世帯に対し，速やかな支援を行うため，本日の会議での採決をお願い

するものです。 

十分ご検討のうえ適切な議決を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

議案第８号 令和４年度常総市一般会計補正予算（第３号）についてご説明申

し上げます。 

今回の補正予算の総額は，１億２千百３６万７千円の増額で，予算規模は２百

４７億３千３４万円となるものです。 

最初に，放課後児童クラブの指定管理者指定管理料につきまして，本年度末で

指定期間が終了することから，新たな事業者の公募等に関する作業を進めるため，

委託の期間及び限度額について債務負担行為を設定するものです。 

続きまして，歳入の主な内容ですが，国県支出金につきましては，新型コロナ

ウイルス感染症対応地方創生臨時交付金，参議院議員選挙費委託金，県議会議員

選挙費委託金などを計上いたしました。 

寄附金につきましては，企業版ふるさと納税を計上いたしました。 

次に，歳出の主な内容についてご説明申し上げます。 

まず，新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用して実施する

キャッシュレス決済端末の導入事業や水田農業経営支援事業，小中学校の大型モ

ニター整備事業などを計上いたしました。 

また，企業版ふるさと納税を活用して実施する福祉避難所の整備事業のほか，

参議院議員選挙及び県議会議員選挙の追加経費として，川西地区の期日前投票に

係る費用などを計上いたしました。 

詳細につきましては，委員会等におきましてご説明申し上げますので，十分ご

検討のうえ適切な議決を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 


